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oprettes, og det må være en plan, som staten 
skal have hånd i hanke med, for at vi kan gå ind 
og være med til at gennemføre det. Der er det 
ikke nok, at fru Gudrun Laub siger, at det nok 
skal gå alt sammen. Det er ikke helt tilstrække- 
ligt. Der skal være et håndtag til, at vi kan sikre, 
at det også går. 

Så vi vil gå ind i det i og for sig med et posi- 
tivt sind, men den betingelse med fuglene må 
altså opfyldes, hvis vi skal kunne slutte med at 
stemme for det. 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Det er til hr. Keld Albrechtsens betænkeligheder 
ved at ændre ved vandløbsloven på grund af 
drøftelserne om amtsstrukturen og den kommu- 
nale struktur. Men ændringerne her er jo kun en 
harmonisering i forhold til vandløbsloven, som 
den gælder for det øvrige land. Så jeg vil gerne 
høre: Hvorfor skulle det give anledning til be- 
tænkeligheder? Opgaverne er der jo under alle 
omstændigheder og skal ligge et eller andet sted 
under alle omstændigheder. Og det er jo da un- 
der alle omstændigheder en forenkling, at man 
kan behandle det her område på samme måde 
som det øvrige land. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jo, men nu vil jeg sige, at det ikke mere er en for- 
enkling, end at det giver en hel masse besvær i 
hvert fald i en periode, hvor det skal lægges om, 
og så bliver amtskommunen formentlig derefter 
nedlagt. Så at det ligefrem administrativt skulle 
være en gevinst at lave det her lige netop på det- 
te tidspunkt, kan man nu godt være lidt i tvivl 
om. 

Men som jeg også sagde: Det skal ikke kom- 
me an på det spørgsmål. Vi kan godt medvirke 
til det, man kalder en forenkling. Vi tror ikke på, 
at det vil være en administrativ besparelse, men 
lad det ligge. Vi kan godt medvirke til den ting, 
hvis vi bare kan sikre, at fuglelivet kommer op 
igen. 

Og jeg vil da så spørge fru Gudrun Laub om, 
hvorvidt Venstre vil gå med ind og være med til 
at få indføjet bestemmelser, der gør, at vi stadig 
væk har hånd i hanke med, at vi kan få fugleli- 
vet op igen i området, for så vil jeg godt kigge på 
alt det andet. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti er umiddelbart positivt ind- 
stillet over for L 101 og L 102. 

For det første er vi enige i, at det er vigtigt at 
decentralisere og placere myndighedsansvaret 
hos Sønderjyllands Amt for derved både at for- 
enkle og i langt højere grad forankre forholdene 
omkring Tøndermarsken. 

I forhold til en decentralisering og de deraf 
følgende konsekvenser, bl.a. placering af myn- 
dighedsansvar hos Sønderjyllands Amt, finder 
vi det vigtigt at få afklaret, hvilke merudgifter 
det vil medføre for amtet, og hvem der skal be- 
tale dem. Det vil vi bore lidt i under udvalgsar- 
bejdet. 

For det andet er vi positivt indstillet over for 
at harmonisere myndighedsstrukturen med den 
øvrige lovgivning. Selv om forholdene omkring 
Tøndermarsken på mange måder ikke kan side- 
stilles med noget andet i Danmark, har vi ikke 
umiddelbart problemer med det. 

For det tredje vil vi gerne sige tak til forslags- 
stilleren for den vægtning, man har lagt på ind- 
dragelse af lokale interesser i alle afskygninger. 
Kristeligt Folkeparti finder det af stor betydning 
for en fornuftig håndtering af Tøndermarsken i 
fremtiden. 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg vil gerne starte med at takke ordførerne for 
modtagelsen af de to lovforslag. 

Hovedformålet med lovforslagene er jo at 
styrke Sønderjyllands Amtsråds politiske og ad- 
ministrative ansvar i forbindelse med forvalt- 
ningen af Tøndermarsken, og dette sker jo på 
forskellig vis. 

Kl. 17.35 
Myndighederne, opgaverne, som i dag er delt 

mellem staten og amtet, samles hos amtet. Der 
bliver herved en bedre sammenhæng mellem de 
forskellige regler, der regulerer forholdene i 
Tøndermarsken, og med ændringen i Tønder- 
marskbeskyttelsesloven sker der en harmonise- 
ring i forhold til reglerne i naturbeskyttelseslo- 
ven og vandløbsloven, og en række opgaver 
overføres fra miljøministeren til amtsrådet. 

Ændringen af vandløbsloven indebærer en 
forenkling af lovgivningen om vandløbsforhol- 
dene i Tøndermarsken og en betydelig mere 
overskuelig placering af myndighedsansvaret, 
og forslagene indgår da også i regeringens 
handlingsplan for regelforenkling og admini- 
strativ lettelse, der blev udsendt i august sidste 
år. 


